
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 573 

Del  30/07/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 154 del 29 luglio 2020

OGGETTO: Acquisto  automezzo  commerciale  Piaggio  Porter  tramite  ODA  sul  MEPA  - 
Determina a contrarre - impegno di spesa - Smart CIG ZAC2DA7E10.

IL DIRIGENTE 

DATO ATTO che,  al  fine di  assicurare  la  continuità  del  Servizio  manutenzione 
effettuato  con  le  maestranze  comunali,  in  particolare  del  verde  pubblico,  si  rende 
necessario  procedere  all'acquisto  di  un  nuovo  automezzo  commerciale,  avente 
caratteristiche individuate nel “PIAGGIO PORTER” in vista della necessaria rottamazione 
di automezzi vetusti e non più riparabili;

RICHIAMATI:
• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede l’adozione di apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

DATO ATTO che:
• le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 36 comma 6 terzo e quarto periodo 

del  D.Lgs.  50/2016  e  del  D.L.  52/2012  sono  tenute  a  fa  ricorso  al  mercato 
elettronico per gli acquisti di materiali e servizi;

• accedendo alla sezione del sito internet www.acquistinretepa.it dedicata al mercato 
elettronico dalla società Consip Spa ai sensi dell’art. 26 della L. 448/1999 e dell’art. 
58 della L. 388/2000 è possibile consultare l’elenco dei prodotti e servizi disponibili  
con le relative informazioni tecniche, le condizioni di fornitura e l’indicazione dei 
prezzi;

• la  tipologia  della  fornitura  in  oggetto  è presente  all'interno del  MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione);

http://www.acquistinretepa.it/


• l'art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato 
l'art.  1,  comma  450,  della  Legge  296/200,6  confinando  l'obbligo  di  ricorso  al 
mercato  elettronico  o  alle  piattaforme  telematiche  per  acquisti  compresi  tra  € 
5.000,00  (oltre  IVA)  e  la  soglia  comunitaria  (attualmente  pari  a  € 
221.000,00);stante  l'importo  presunto  del  servizio,  ricorre  la  fattispecie  di  cui 
all'art.36, c.2, lett.a, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di servizi di importo inferiore a 
€ 40.000,00 e quindi è possibile procedere all'affidamento diretto;

• sono stati richiesti n. 3 preventivi di spesa, quale indagine di mercato, conservati 
agli  atti  dell'U.O.  Verde,  al  fine  di  poter  procedere  tramite  Ordine  Diretto  di  
Acquisto  sulla  piattaforma  MEPA,  per  la  fornitura  di  n.  1  PIAGGIO  PORTER, 
alimentato  a  benzina,  portata  1,5  T  con  pianale  ribaltabile  comprensivo  di 
consegna  presso  i  Magazzini  Comunali  (Z.I.),  nonché  di  imposte  e 
immatricolazione;

• è  risultato  più  conveniente  il  preventivo  della  ditta  PRETTO  Srl  con  sede  in 
PONSACCO (PI), Via Cagliari n. 2,  che ha formulato la seguente offerta: prezzo 
netto del veicolo € 12.152,00 oltre IVA 22%, trasporto presso i Magazzini Comunali 
€ 330,00 oltre IVA 22%, immatricolazione € 650,00 oltre IVA 22% ,  Contributo 
Pneumatici Fuori Uso ai sensi dell’art. 228 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n.152”  € 4,17 
oltre  IVA 22% così  per  €  13.136,17  oltre  IVA 22%  per  €  2.889,96 così  per  
€16.042,13 oltre  Imposta Certificazione Omologazione Comunitaria per  € 16,00 
esente da IVA così per € 16.042,13 IVA compresa; 

VISTA l'istruttoria  svolta  dall’Ufficio  competente  e  la  nota  del  RUP  in  data 
15/07/2020 che seleziona il fornitore a seguito della citata indagine;

PRESO ATTO delle dichiarazioni  della ditta individuata in merito al possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs 50/2016;

PRESO  ATTO che  pertanto,  occorre  procedere  con  Ordine  Diretto  d'Acquisto 
(ODA) tramite MEPA per la fornitura sopra specificate;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, D.Lgs.  
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti  ancora in vigore come previsto 
dall'art. 217 lettera u) del D.Lgs. 50/2016;

• gli  artt.  3  e  6  della  L.  136/2010  e  rilevato  che  le  forniture  in  oggetto  sono 
assoggettate alla normativa richiamata (SmartCIG  ZAC2DA7E10);

• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;



• l'art. 183 c. 7 D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, con Ordine Diretto d'Acquisto (ODA) tramite MEPA, la fornitura di di n. 
1  PIAGGIO PORTER, alimentato a benzina, portata 1,5 T con pianale ribaltabile 
comprensivo di consegna presso i Magazzini Comunali (Z.I.), nonché di imposte e 
immatricolazione alla ditta:

ANAGRAFICA PRETTO Srl 

INDIRIZZO Via Cagliari n. 2,

CAP 56038

LOCALITA' PONSACCO  

PROVINCIA PISA 

STATO ITALIA

P.IVA 01414340503 

CODICE FISCALE 01414340503

2. Di impegnare per la fornitura sopra richiamata un importo totale di € 16.042,13 IVA 
compresa  da  imputare  sul  capitolo  42006  Codifica  10.05-2.02.02.01.XXX  del 
Bilancio di previsione 2020-2022. Esercizio 2020.

3. Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, è 
la Dottoressa Sara MAGLIO e il punto ordinante è il Geom. Alberto CASANOVA, 
TPO LL.PP./AMBIENTE AREA 4.

4. Di dare atto che: il presente provvedimento costituisce determina a contrattare, di  
cui al combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art.32 del  
D.Lgs.50/2016.

5. Di  provvedere  alla  liquidazione  delle  fatture  elettroniche  ricevute  al  protocollo 
dell'Amministrazione da parte del  Sistema di Interscambio (SDI),  previa  verifica 
della regolarità delle prestazioni effettuate e del rispetto dei requisiti di regolarità 
contributiva (DURC) da parte del fornitore in argomento. 

6. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione);

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


